241. Schol. 3. De reflexa cognitione libere futurorum.

Secundum nostrum concipiendi modum *Deus seipsum etiam reflexe cognoscit*, et ita videndo cognitionem rerum, quam habet, in ea tamquam in specie expressa videt omnia. Ergo etiam hoc modo Deus

recte dicitur videre omnia in essentia sua, et eatenus nihil vituperatione dignum videtur in sententia Patris Vazquez, docentis Deum videre res in seipso, quatenus ex essentia sua tamquam specie sit actualis cognitio omnium cognoscibilium. „Ego quidem arbitror Deum in sua ipsius essentia res omnes creatas intueri tamquam in verbo et specie expressa. . . . Nam essentia divina sic comparatur cum Deo, ut ipsa non solum sit essentia, qua Deus est, sed etiam sit sui ipsius cognitio. Sic ergo non solum Deum constituit in ratione Dei, sed etiam ipsum reddit intellegendum sui ipsius; unde et sibi est veluti species expressa et verbum sui et obiectum cognitum. Praeterea repraesentat creaturas actu et est earum cognitio: quare illis comparatur ut verbum earum. . . . atque hoc posterius ita ex priori pendet, ut, si essentia divina non faceret Deum sui intellegendum, non faceret intellegendum creaturarum, non tamen contra, si non faceret intellegendum creaturarum, non faceret sui intellegendum“ (I, disp. 50, c. 2 3). Et revera, quamprimum cogito Deum ex essentia sua iam ita determinatum, ut sit actualis cognitio infinitae virtutis, nihil plus requiritur ad explicandum, quomodo Deus omnia cognoscat, et quomodo in se ut in specie expressa omnia videat. Errat autem Vazquez in eo, quod censet Deum non posse in se ut in causa omnia videre.

Num etiam vice versa Deus cognoscens creaturas in iis reflexe cognoscat seipsum ut causam earum, diversae sunt opiniones theologorum (cf. Piccirelli, De Deo Uno et Trino 576 sqq.).

Prop. XXXVII. Scientia condionate futurorum non sufficienter explicatur ex cognitione causae proximae perfecte expeditae ad agendum.
Sententia communissima.

242. Postquam in genere diximus Deum cognoscere omnia in essentia sua, videndum est, quomodo haec doctrina applicanda sit ad cognitionem libere futurorum; nam de solis his videtur esse specialis difficultas, quia causae horum actuum sunt indeterminatae ad plura, et ideo non apparet, ubi libere futura cognosci possint, antequam actu existant.

Huius quaestionis duplicem solutionem proponit Bellarminus. Altera, quam probabiliorem habet, supponit eius opinionem de habitu actus liberi ad praecedens iudicium ultimo practicum rationis. „Voluntas necessario eligit id, quod ultimum iudicium practicum determinavit esse eligendum“ (De gratia et libero arbitrio l. 3, c. 8, sexta propositio). Nihilominus „voluntas in eligendo libera est. . . . quoniam illud ipsum iudicium practicum in potestate voluntatis est. . . . Libertas voluntatis in eo proprie sita esse videtur, quod propositis variis rationibus non necessariis sinat se moveri ab una et non alia“. Resistit autem voluntas rationibus propositis, non actu positivo sed negativo, non sinendo se moveri. Sin autem moveri se sinit, venit ad iudicium practicum, ad quod continuo sequitur electio (L. c. cap. 9, septimum argum. De hac quaestione philosophica cf. Suarez, Metaphys. disp. 19, sect. 6).

Simili modo voluntas se habet ad influxum Dei, quo movetur ad actum. „Posito influxu Dei fieri non potest, ut voluntas non operetur, et tamen operatio libera est, quoniam influxus Dei non ponitur, nisi prius voluntas per negativam determinationem ad illum recipiendum se disponat“ (L. c. l. 4, c. 16).

Sed quia tota haec doctrina de relatione actus liberi ad praecedens iudicium practicum non iam videtur ab ullo theologo teneri, sufficit notasse, per illam explicationem non solvi quaestionem, sed tantum in alium locum moveri, quia redit quaestio, quomodo illa libera et negativa voluntatis electio concilietur cum infallibilitate praescientiae divinae.

Manet igitur breviter consideranda altera Bellarmini explicatio, quae est haec: „Probabile nobis videtur Deum futuras actiones liberas non videre nisi in humana voluntate. . . . Deus igitur, quia perfecte cognoscit omnes propensiones et totum ingenium animi nostri, et rursus non ignorat omnia, quae illi possunt occurrere in singulis deliberationibus, et denique perspectum habet, quid magis congruum et aptum sit, ut moveat talem animum tali propensione et ingenio praeditum, infallibiliter colligit, quam in partem sit animus inclinaturus“ (L. c. cap. 15). Hanc igitur sententiam Bellarminus ut probabilem proponit, quam, quia nonnulli theologi recentiores amplexi sunt, iuverit breviter indicare, cur admitti nequeat.

243. Itaque contra hanc opinionem haec notanda sunt: Negari quidem nequit Deum posse actum liberum ex causis secundis cognoscere praecise tanta certitudine, quanta inest actus in causis. Sed hoc modo non explicatur tota perfectio cognitionis divinae, quae ex duplici capite hanc cognoscibilitatem actus superat:

a) Actus liber, quando reapse existit, cum metaphysica necessitate existit, quatenus non potest simul non existere. Atqui haec metaphysica necessitas non potest ex causis actus liberi cognosci, quia secus actus non esset liber.

b) Deus non debet solum cognoscere substantiam actus, sed etiam omnes qualitates eius et circumstantias omnes, v. g. intensionem, ubi, quando etc., et quidem exactissime et usque ad ultimas individuationes. Sed si haec omnia iam ante actum in causa ita essent determinata, licet moraliter tantum, ut non possent deficere vel in minimis, non apparet, quomodo talis actus ullo modo possit dici liber. Quamvis enim moralis determinatio substantiae actus fortasse non impediatur libertatem, attamen, si haec determinatio usque ad infimas individuationes procedit, perit indeterminatio ad multa, in qua libertas constat.

c) Tandem, ni conscientia fallit, multa determinamus libere sine ulla morali necessitate, ut si ambulans potius ambulat in sinistra parte viae quam in dextra, licet utraque pars ad propositum sit aequae bona. Tunc enim nulla moralis necessitas adest faciendi unum potius quam alterum (cf. supra n. 189 sq.).

Prop. XXXVIII. Deus libera condicionate futura non cognoscit in decreto praedeterminante, subiective absoluto, obiective condicionato. Quaestio disputata.

244. Praenotanda. Doctrina quam hic impugnamus, primum plane explicite proposita et acriter propugnata est a *Dominico Bañes* circa finem saeculi XVI; quare eius asseclas brevitatis causa bañesianos vocabimus, quemadmodum eorum adversarii molinistae appellantur. Nam etsi ante Molinam scientia media iam docebatur, et ante Bañes quidam praedeterminatianismo iam praeluserant, tamen et Molina et Bañes suam uterque sententiam tam efficaciter propagarunt, ut hi duo merito parentes molinismi aut praedeterminatianismi nunc vigentis dicendi sint. Est inter bañesianos facile princeps *Didacus Alvarez*, itaque eius expositionem imprimis audiamus.

Ad quaestionem igitur, in quo medio Deus videat libera condicionate futura, *Alvarez* ita respondet: „Respectu futurorum condicionatorum . . . praeintellegitur in Deo decretum condicionatum ex parte obiecti voliti, quo statuit, ut eveniret consequens, si impleretur condicio importata in antecedente futuri condicionati.“ „Scit quidem Deus certo et infallibiliter, quod, si creasset modo alios angelos in gratia habituali et decrevisset voluntate absoluta et efficaci, quod illi perseverarent in gratia, ita fieret. . . Sed si secludatur huiusmodi decretum, non est scibile, quid illi angeli, si crearentur in gratia, determinate facerent ex sua innata libertate . . . et idem dicendum proportionaliter de aliis consimilibus futuris condicionatis a creata voluntate dependentibus“ (De aux. grat. disp. 7, n. 8 10). Cognitio Dei de condicionate futuris habet metaphysicam certitudinem, quia „impossibile est, quod motio Dei efficax ad consentiendum et actualis dissensus compatiatur simul in eodem“ (l. c. disp. 92, n. 5).

245. Huic decreto divino respondet in agenti creato motio physica, qua agens, ratione prius quam seipsum determinat, efficaciter determinatur ad ponendum actum, et ideo haec motio dicitur praemotio vel praedeterminatio physica. Itaque recte quoque Deus dici potest cognoscere libere futura in causis physice praedeterminatis.

Ita *Bañes*: „Deus cognoscit futura contingentia in suis causis, sed determinatis et completis . . . quatenus ipsae causae particulares subiciuntur determinationi et dispositioni divinae scientiae et voluntatis, quae est prima causa“ (In 1, q. 14, a. 13, concl. 3). Ut enim notat *Alvarez*: „Ex physica praedeterminatione Dei extrinseca per evidentem consequentiam infertur physica praedeterminatio Dei intrinseca voluntati creatae inhaerens, per quam Deus in tempore efficit, ut voluntas libere et infallibiliter operetur actum a Deo praedeterminatum“ (l. c. disp. 23, n. 23).

246. Non tamen consentiunt inter se bañesiani, *utrum praedeterminatio physica ad actum primum an ad actum secundum pertineat.*

Lemos (Acta congr. de aux. disp. 3 coram Paulo V, 1063) ait: „Est physica praedeterminatio, qua Deus . . . hominis voluntatem praedeterminat in actu primo, ut ipsa voluntas cum omni sua libertate se infallibiliter et libere determinet in actu secundo.“ *Graveson* (Epist. theol. hist. pol. I, ep. 5; Romae 1728, 156): „Praemotio physica non se tenet ex parte actus primi seu ex parte potentiae, sed tenet se dumtaxat ex parte actus secundi, applicando videlicet agendi potentiam, quam per gratiam sufficientem habet voluntas humana, ad actum secundum, efficiendo videlicet, ut voluntas creata in actualem prorumpat operationem.“¹ *Alvarez* (l. c. disp. 23, n. 27): „Id, per quod praedeterminatur voluntas, neque est formaliter actus secundus nec simpliciter actus primus, sed medium quoddam, videl. ultimum complementum actus primi“; (disp. 19, n. 7): Hoc medium „proprio vocabulo dicitur motio virtuosa, qua primum agens universalissimum efficit, ut causae secundae actualiter operentur“. Hic ultimus modus loquendi est satis communis inter bañesianos, cum dicant praemotionem physicam esse applicationem potentiae ad actum secundum.

247. Porro in quantum agitur de liberis actibus condicionate futuris, decretum quidem illud praedeterminans absolute in Deo existit, sed obiectivam condicionem annexam habet. Ita Deus ab aeterno habuit hoc decretum: Decerno, ut, si Adamum crearem in aliis condicionibus, ita eum physice praedeterminarem. Haec igitur decreta dicuntur subiective absoluta, obiective condicionata.

Quaeritur, *num Deus eiusmodi decreta ab aeterno fecerit de omnibus condicionibus, quaecumque excogitari possint.* *Alvarez* videtur ea restringere ad condicionate futura, „quae revelantur in Scripturis Sacris, vel asseruntur a ss. Doctoribus esse futura“ (De aux. grat. disp. 7, n. 8). Multis enim bañesianis indignum visum est admittere in Deo infinita decreta de rebus numquam futuris (supra n. 207). Alii e contra audacter decreta infinita statuunt. Ita hanc sibi obiectionem proponunt *Salmanticenses*: „Deus haberet decreta condicionata circa infinitas combinationes infinitorum condicionatorum, quae possunt fieri sub infinitis condicionibus, statibus et ordinibus rerum; hoc autem videtur ridiculum et absurdum.“ Sed non sunt timidi in respondendo: „Licet multae combinationes satis disparatae et humano aspectui forte ridiculae possint fieri circa futura contingentia disparata, non est tamen ridiculum, sed summa expensione et veneratione dignum, quod tanta sit vis divini intellectus et actualitas divinae voluntatis, quod haec nequeat manere suspensa circa ipsa, sed debeat habere actum perfectum et per consequens efficacem circa eorum futuritionem vel non futuritionem“ (De Deo tract. 3, disp. 9, dub. 5, § 4, n. 78). Nihilominus non omnes

¹ *Del Prado* (De gratia I 149 nota) ait: Etsi alter dicat praemotionem esse in actu primo, alter vero dicat eam non se tenere ex parte actus primi sed dumtaxat ex parte actus secundi, est tamen inter eos perfecta concordia.

posteriores thomistae aequali animi fortitudine fuerunt, sed satius putarunt aut rem in medio relinquere, aut dicere Deum decrevisse nihil de eiusmodi infinitis combinationibus statuere, qui proinde necessario etiam dicunt Deum interrogatum de talibus rebus debere ignorantiam fateri et respondere talem rem non esse scibilem, cum ipse nullum fecerit de ea decretum (cf. *Billuart*, De Deo disp. 6, a. 5, obi. 3).

248. De doctrina bañesianorum *Mastrius* ait: „Dicendum decretum antecedens thomistarum non esse medium idoneum ad cognoscendos actus liberos. . . . Haec conclusio communis est extra scholam thomistarum, in qua conveniunt neutrales [molinistiae] et veri scotistae“ (I. disp. 3, a. 6, n. 148). Cum hac igitur communi doctrina statuimus prorsus nullum liberum condicione futurum posse determinate cognosci in decreto Dei, quod *antecedat* ipsam rerum futuritionem. Non negamus Deum, ut videat, quid voluntas libere actura esset in certis condicionibus, antea *possibilitatem* rei in sua essentia videre. Porro videt *sufficiens fundamentum futuritionis* in sua voluntate creante, conservante, concursum offerente, quam *potest* circa illam rem habere. Sed quia hoc fundamentum est sufficiens et ad futuritionem et ad non futuritionem rerum indifferenter, non potest ex hoc fundamento cognitio divina *terminari ad unum*. Neque negamus Deum eo ipso, quod videat, quid voluntas creata actura esset, videre etiam condicionatum suum concursum collatum, sine quo nullus actus potest fieri. Sed quia hic *concursum concomitanter se habet ad actum liberum*, hic actus non prius potest in concursu videri, quam videtur in seipso, cum concursus includat actum secundum. Negamus igitur decretum, quo *antecedenter* ad ipsum actum secundum praevium voluntas ita determinetur ad unum, ut in hoc decreto actus futurus liber cum metaphysica certitudine cognosci possit.

249. *Arg. I.* Ex Matth. II, 21.

Illa doctrina admitti nequit, secundum quam textibus Sacrae Scripturae nullus bonus sensus subest. Atqui talis videtur esse doctrina in thesi reiecta. Ergo. . . . *Prob. min.* Secundum doctrinam bañesianorum textus ille de conversione condicionata sidoniorum et tyriorum ita explicari debet: Si apud sidonios et tyrios facta essent miracula, quae apud galilaeos, Deus illos tam efficaciter movisset ad conversionem, ut cum hac praemotioe physica non-conversio eorum non potuisset coniungi; circa galilaeos autem non obstantibus miraculis Deus tale decretum habet, quocum conversio galilaeorum simul stare absolute nequeat (cf. *Alvarez* l. c. disp. 7, n. 23 24). Ergo sidonii et tyrii conversi essent, quia cum isto decreto non potuissent coniungere non-conversionem; galilaei autem non convertuntur, quia consequenter ad decretum Dei eorum conversio metaphysice repugnat.

Sed *haec explicatio Scripturae videtur irrationabilis*. An potest quis ferre hanc paraphrasim verborum Christi, quam recte secundum

doctrinam bañesianorum ita proponit *Martinez* (De scient. Dei controv. 4, disp. 3, sect. 4): „O galilaei, duriores estis tyriis, quia iisdem virtutibus, quibus vos resistitis, illi cederent et vincerentur; intellege tamen illos cessuros fuisse virtute praedicationis meae addita praemotioe physica praedeterminante irresistibiliter ad fidem, qua praemotioe vos caretis; nec solum caretis, sed et praedeterminatione contraria estis irresistibiliter praedeterminati ad actum infidelitatis secundum suam entitatem?“ Respondere possent galilaei: Praemove nos ad fidem, sicut illos praemoveres; iam credemus.

250. Ad quod argumentum *respondent Salmanticenses hoc posse retorqueri contra nos*, quia galilaei potuissent etiam dicere: „quod sicut ideo tyrii et sidonii visis illis signis crederent, quia patrata essent apud eos in ea serie ac ordine rerum et occasionibus, in quibus praevium est a Deo ipsos consensuros et credituros . . . ita, si eadem signa facta fuissent apud praedictos iudaeos in pluribus aliis occasionibus et circumstantiis, in quibus praevium est a Deo illos credituros, tunc non minus quam tyrii et sidonii crederent“ (De Deo tract. 3, disp. 10, dub. 1, § 4).

Sed *haec est valde infausta retorsio*. Nam ex sua parte responderet Deus: Non quia ego praevidi vos non credituros, ideo non credidistis, sed potius, quia non credidistis, ideo praevidi vos non credituros. E vobis pendebat, ut hoc a me praevideretur aut contrarium. — Sed in sententia bañesianorum prius erat decretum Dei dandi iudaeis auxilium tantum sufficiens et praemovendi eos ad materiale peccati incredulitatis; et consequenter ad hoc decretum conversio iudaeorum metaphysice repugnabat.

251. In hoc argumento solvendo usque ad nostra tempora sudant et algent bañesiani incassum, et quia vident se non posse illud solvere, *confugiunt sub alas S. Augustini*, quem putant suae doctrinae favere in expositione huius loci Scripturae (cf. *Gotti* I, tract. 4, q. 6, dub. 4, § 2). Sed cum ex utraque parte ad auctoritatem S. Augustini provocetur, respondendum est prius ad argumenta ipsa, quibus solutis de sententia S. Augustini et S. Thomae cum utilitate disputari potest, non ante. Interim sufficiat hic notasse iis locis, quos adversarii contra nostram doctrinam afferunt, S. Augustinum loqui contra pelagianos, qui non solum docebant Deum scire condicione futura, sed eum etiam punire vel praemiare propter haec condicione futura praevia. Sed hoc, cum sit falsissimum, nullus umquam ex molinistis docuit, quare *Natalis Alexander* monet, ne ea, quae S. Augustinus contra pelagianos dixit, contra societatis doctrinam detorqueantur: „Cavendum, ne recentioribus quibusdam theologis, qui . . . scientiam quandam mediam propugnant, semipelagiani erroris nota inuratur, quod imprudenter et temere novi quidam auctores fecerunt, vel semipelagianorum dog-

matum ignari, vel studio partium in transversum acti. . . . Quod spectat scientiam illam, quae media nuncupatur, non in hoc fuerunt haeretici semipelagiani, quod eam admiserint ac propugnaverint, sed quod ex praescientia meritorum vel peccatorum, quae nusquam essent futura, Deum hominum sortes definire assererent" (Hist. eccl. saec. V, c. 3, a. 8). Cf. supra n. 215.

Interim pro nostra sententia sufficiat in memoriam revocare dictum, quod saepe repetit *Augustinus*, actionem liberam non ideo futuram esse, quia Deus praescivit, sed ideo Deum praescire, quia futura est. „Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccaturum esse praescivit. . . . Qui, si nolit, utique non peccat; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille praescivit" (De civ. Dei 5, 10, 2; *M* 41, 153).

252. Arg. 2. Ex natura actus liberi.

Actus libere futurus non potest cognosci in eo medio, quod, si existeret, libertatem actus destrueret. Atqui tale medium videntur esse decreta in thesi reiecta. Ergo in talibus decretis actus libere futurus non potest cognosci.

Prob. min. Libertas indifferentiae, de qua hic est sermo, in eo consistit, quod voluntas antecedenter ad actum suum non est determinata ad unum, seu quod positis omnibus ad agendum praerequisitis potest agere et non agere; quam definitionem hic ut veram possumus supponere (cf. De Deo fine ult. III, n. 588 sqq.). Atqui post decretum Dei voluntas absolute non potest actum omittit; sine decreto Dei actum absolute non potest ponere; porro ipsum decretum Dei nullo modo e libera determinatione voluntatis pendet. Ergo antecedenter ad omnem propriam determinationem voluntas ad unum determinatur, et quidem usque ad omnes individuationes actus, quas Deus praevidet; consequenter nulla est libertas indifferentiae. Cf. e. g. *Alvarez* (De aux. grat. disp. 23, n. 8): „Demonstravimus Deum ab aeterno, absoluto et efficaci voluntatis suae decreto, prius in signo rationis, quam cognosceret, in quam partem se flecteret vel flectet ex sua innata libertate creata voluntas, etiam ex hypothesi, quod in talibus circumstantiis constitueretur, determinasse omnes bonos actus illius futuros" (cf. tract. de grat. V, n. 244).

253. Respondent quidem Deum illo decreto decernere, ut voluntas posita condicione libere se determinet, et hoc posse Deum pro omnipotenti sua voluntate ita efficere. Sed hoc responsum nihil valet; nam Deus ne per suam quidem omnipotentiam potest efficere ea, quae intrinsecus repugnant. Atqui physica determinatio ad unum antecedens ipsum actum secundum et futuritionem eius pugnat cum libertate. Ergo Deus non potest efficere, ut actus antecedenter determinatus sit simul liber, sicut non potest quicquam determinare ad quadraturam per modum rotundi.

254. *Billuart* quoque provocat ad hoc principium: „Deum velle hominem, dum agit, libere agere. Et cum divina voluntas sit omnipotentissima et efficacissima . . . sequitur necessario, non solum quod homo agat, sed etiam quod agat libere. . . . Repones: Esto ex illo principio . . . evincatur stare libertatem cum ista praedefinitione et praemotione per se efficaci, non tamen satis explicatur modus, quo haec concordia a nobis intellegi possit. Resp.: *Mysterium esse*" (De Deo dissert. 8, art. 4, § 2 ad 5). Similiter *Alvarez* docet: „Tertia sententia fatetur . . . qualiter actualis usus illius [libertatis] simul stet cum efficacia auxiliiorum divinae gratiae, non posse perfecte solo lumine naturae cognosci aut comprehendere, et ideo rationem huius concordiae credendam esse et captivandum intellectum in obsequium fidei. Hanc sententiam veram esse censeo" (l. c. disp. 118, n. 5 6). Similia docuerunt *Bañes* (In 1, q. 23, a. 5; Contra opin. Iavelli arg. 5 in fine), *Ledesma* (De aux. a. 10 11), alii.

Ad haec respondemus: Nostrum intellectum debemus quidem Deo subicere credentes mysteria, quae ipse revelavit, sed nequaquam baesianis, admittentes mysteria, quae praeter fontes revelationis ipsi statuerunt; et hoc eo minus, si ea, quae ipsi mysteria dicunt, potius intrinsecus repugnantia videntur. „Ergo recta ratio prudentiae et intellectualis oboedientiae dicat physicam praedeterminationem non esse fide tenendam neque captivandum esse intellectum in praedeterminationis obsequium, sed potius esse refutandam, quamdiu illa eo solum titulo acceperit nomen mysterii admirandi et ineffabilis, quoniam plurimorum intellectus vehementer propendet ad iudicandum contrariam sententiam esse conformem Scripturae Sacrae, Patribus et rationibus theologicis" (*Ruiz*, De scient. Dei disp. 59, sect. 1, n. 6).

255. Ceterum haec notare iuvat: Cum principes et duces thomistarum confiteantur libertatis concordiam cum sua sententia non posse positive intellegi, sane recentes scriptores, qui putant paucis distinctionibus totam rem a se posse in clarissima luce poni, aperte ostendunt se ne suspicari quidem, qua de re tandem agatur; nisi forte velint dicere se rem multo melius intellegere, quam illi magni theologi intellexerint.

256. Arg. 3. Ex sapientia Dei.

Videtur esse contra sapientiam divinam, quod Deus ex una parte absolute vult tales circumstantias numquam esse futuras, et nihilominus ex altera parte positivo actu voluntatis format illa decreta condicionalia. Nam sine dubio nullus rationabilis homo elicit actum positivum volendi aliquid sub aliqua condicione, dum simul absolute non vult ponere istam condicionem. Talis enim volitio esset prorsus inutilis et otiosa. Similiter in Deo decretum respiciens circumstantias numquam futuras nihil confert ad gubernationem universi neque ad minimam quidem illius partem. Ergo merito similia decreta in

infitum multiplicata ipsis bañesianis cordatis repugnare videntur, qui consequenter circa tales res Deo ignorantiam adscribunt. „Quis enim credat Deum, qui infinitos mundos, quos condere poterat, voluit absolute non condere, adhuc tamen . . . sollicitum fuisse, ut omnes creaturas rationales illorum mundorum possibilium praedestineret ad gloriam aut etiam aliquas reprobarer ad poenam!“ (Martinez, De scient. Dei contr. 4, disp. 3, sect. 4. Cf. Ruiz I. c. disp. 71, sect. 9.)

Adde quod condicionate futura iam ante decretum Dei habent determinatam veritatem, quod mox probabitur (n. 276). Ergo eiusmodi decretum ad nihil valet; immo in ipsa sententia adversariorum ad nihil aliud valet, nisi ut Deus sciat, quid decreverit. Quid autem diceremus de homine, qui eliceret actus voluntatis solum ideo, ut sciret, quos actus eliciisset? Et ita faciunt bañesiani Deum agentem.

Prop. XXXIX. In specie actus peccaminosi condicionate futuri a Deo cognosci nequeunt in decreto ullo, quod antecedit eorum futuri-
tionem. Quaestio disputata.

257. Nota: Si iam quaestio de condicionate futuris generatim est debilissima pars doctrinae bañesianorum, in qua neque inter se conveniunt neque ullum sufficiens responsum ad argumenta contraria habent, magis etiam crescit haec difficultas, quando agitur de explicanda praevisione eorum futurorum, quae sunt peccata. Cum in peccato duo distinguantur: ratio entis et formalitas malitiae, Bañes docet hanc malitiam cognosci in permissione Dei seu in decreto non dandi auxilium efficacem, entitatem vero cognosci in praemotione physica. „Deus cognoscit cognitione intuitiva peccatum, quatenus Dei voluntas est causa entitatis actus peccati, et simul permittens, quod ad eundem actum concurrat liberum arbitrium deficiente a regula“ (In 1, q. 23, a. 3, dub. 2, concl. 2). Et quidem cum hac permissione positio actus peccaminosi infallibiliter coniuncta est: „nam voluntas creata infallibiliter deficiet circa quaecumque materiam virtutis, nisi efficaciter determinetur a divina voluntate ad bene operandum“ (I. c. q. 14, a. 13, concl. 4 ad 2 argum.).

Quia vero homo nullum actum ponere potest nisi ex praedeterminatione divina, Deus decernit ita hominem praedeterminare ad materiale peccati, ut repugnet cum hac praedeterminatione de facto non coniungi formale peccati, et in hoc decreto peccata futura cognoscit. Quam doctrinam secuti sunt Alvarez (De aux. grat. disp. 11, n. 3) et dominicani vix non omnes (cf. Billuart, De Deo dissert. 8, a. 5, praecipue in fine). Extra scholam bañesianam eiusmodi praedeterminationes ad materiale peccati communissime reiciuntur, non a molinistis tantum, sed a scotistis et a multis aliis doctoribus, quorum nonnullos vide apud Suarez, Opusc. de concursu 2, 3, 12 sqq. Mastrius: „Haec [sententia in thesi statuta] est communis contra thomistas“ (I, disp. 4, q. 3, a. 1).

258. Arg. 1. Ex eo, quod in sententia adversariorum homo necessario peccaret.

Cum Deus cognoscat cum metaphysica certitudine peccatum futurum, si haec cognitio hauritur ex decreto praedeterminante ad materiale peccati, hoc non potest fieri nisi ita, ut cum tali decreto actualis omissio peccati absolute non possit coniungi. Atqui Deus non potest antecederet decernere quicquam, quocum actualis omissio peccati absolute non possit coniungi. Ergo talia decreta non existunt.

Prob. min. Nam si antecederet ad pravam voluntatem hominum Deus aliquid decernit, quocum peccatum est inseparabiliter nexum, videtur sibi complacere in aliqua re inevitabiliter peccaminosa, quod impium est cogitare. Neque potest peccatum prohibere, quia omnis prohibitio supponit possibilem esse actualem omissionem prohibiti. Propterea *S. Scriptura* monet: „Non dixeris: per Deum abest [sapientia]; quae enim odit, ne feceris. Non dicas: ille me implanavit [i. e. peccare fecit]; non enim opus habet viro peccatore. . . . Ipse ab initio fecit hominem et reliquit illum in manu consilii sui. Si volueris, conservabis mandata, et facies fidem beneplaciti. . . . Nemini mandavit impie agere et nemini dedit licentiam peccandi“ (Eccli. 15, 11 12 14 16 21 secund. text. graec.). *S. Augustinus*: „Numquam legimus in Sanctis Scripturis: non est voluntas nisi a Deo; et recte non scriptum est, quia verum non est. Alioquin etiam peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo; quoniam mala voluntas iam sola peccatum est, etiamsi desit effectus“ (De spir. et lit. c. 31; M 44, 235). *Conc. arausic. II* can. 23: „Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet“ (Denz. n. 196). *Conc. trid.* sess. 6, can. 6: „Si quis dixerit non esse in potestate hominis, vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari non permissive solum, sed etiam proprie et per se, adeo ut sit proprium eius opus non minus proditio Iudae quam vocatio Pauli, A. S.“ (Denz. n. 816). Ubi notandum ex mente concilii Deum permissive tantum se habere non ad solam malitiam peccatorum, sed ad ipsa mala opera; id quod in sententia bañesianorum ita simpliciter dici nequit, cum secundum eos Deus physice praedeterminet ea opera, quae sunt inevitabiliter mala; immo ipse incohat ista opera, et peccator non potest actualiter resistere huic moti. Itaque si peccator faciens opus, quod actualiter omittere nequit, est auctor peccati, quomodo non multo magis esset Deus, libere causans hoc idem opus ita, ut actualis omissio esset impossibilis? Quare etiam doctores, qui alias sequuntur Bañes, horrent eiusmodi praedeterminationes, ut v. g. Zumel et Mendoza.

259. Arg. 2. Ex eo, quod non licet ipsum physicum actum peccaminosum appetere, si a malitia morali separari nequit.

Deus non potest movere irresistibiliter liberam voluntatem formaliter ad id, quod formaliter appetendo homo peccat. Atqui id, quod

formaliter appetendo homo peccat, est ipsa entitas physica peccati. Ergo ad hanc formaliter sumptam non potest Deus liberam voluntatem praedeterminare.

Prob. min. Nam plerumque homines peccantes nequaquam appetunt formalitatem malitiae, sed ipsum actum physicum; immo vellent quam maxime malitiam ab hoc actu seiunctam. Ergo positive non amant nisi actum physicum, permittunt vero malitiam moralem, quam in se nequaquam amant. Quodsi his non obstantibus homo peccat, non videtur, cur in iisdem condicionibus res aliter se habeat cum Deo antecedenter ad hominis voluntatem actum physicum positive et efficaciter praedeterminante et malitiam permittente.

260. *Nihil iuvat bañesianos retorsio difficultatis in concursum simultaneum, quem nos statuimus etiam in actu peccaminoso; nam concursu oblato potuit homo uti ad bonum opus. Ergo nulla est paritas cum praedeterminatione, quae ex natura sua ad nihil valet nisi ad determinatum actum peccaminosum. Quod autem faciunt Deum praescindentem a malitia peccati, est mirum, quia, ubi est conexio ex conceptu rei necessaria, unum ab altero praescindi nequit. Exemplum vero animae, quae est causa motus tibiae, non vero causa claudicationis provenientis ex tibia curva, nihil in systemate bañesianorum iuvat, quia voluntas v. g. Adami ante peccatum non erat tibia curva, sed omnino recta, facta autem est curva ex praemotione physica. Si vero anima tibiam prius curvaret et dein motum causaret, sine dubio esset causa claudicationis. Quod autem anima est defectibilis, sicut tibia curvabilis, non magis excusat eum, qui animae defectibilitatem in malam partem inclinat, quam curvabilitas tibiae eum, qui tibiam reapse curvat. Deinde quia praemotio ad actum v. g. odii Dei in nulla suppositione ad aliud valet quam ad peccandum, aequè bene videtur causa peccati, qui dat talem praemotionem, atque anima esset causa claudicationis, quando libere causaret motum, qui in omni suppositione necessario esset claudicatio. Ergo similia effugia nihil probant nisi angustias adversariorum.*

261. Arg. 3. Ex contradictione, quam involvit doctrina adversariorum.

Aut Deus (condicionate) praedeterminavit Adamum ad materiale peccati prius praevisa formali malitia actus futuri peccaminosi, aut non praevisa. Si hoc posterius, ergo Adamum sine eius culpa in perniciem cogere decrevit. Si prius illud, ergo Deus aliquid liberum futurum potest praevidere, quod ipse non praedefinivit; sed, si unum potest, omnia potest, et habemus, quod volumus.

Respondet *Gonet* (De Deo tr. 4, disp. 8, n. 254): „Nisi homo vel angelus prius natura se determinaret ad formale peccati vel ad materiale formaliter sumptum, non praedeterminaretur a Deo ad materiale materialiter sumptum seu ad entitatem physicam, quae malitiae morali substernitur.“ Ergone dicendus est Deus prius natura videre

determinationem voluntatis creatae et dein suum decretum? Nequaquam, respondet *Gonet*, sed „dici potest, et haec responsio videtur verior et principiis thomistarum conformior, talem praescientiam non fundari in alio medio quam in ipsa praedefinitione seu decreto positivo praedeterminandi voluntatem creatam ad materiale peccati materialiter sumptum. . . . Ex dictis intelleges, quod, licet decretum, quo statuit Deus ab aeterno ad actus malos et peccaminosos hominum et angelorum concurrere, in aliquo sensu praedefinitio et praedeterminatio appellari possit, potest tamen etiam postdefinitio et postdeterminatio nuncupari.“ Haec nobis sufficiunt; nam doctrina, quae ad apertas contradictiones confugit, seipsam iudicavit. An haec non est contradictio: Deus prius videt in decreto actum, qui actus prius existit quam decretum et ab hoc iam supponitur; seu: actus prius videtur in decreto, quod post actum existet? Nobis saltem aliis mortalibus licebit cum card. *Franzelin* fateri: „Haec si contradictoria non sunt, evidentiam ipsam fallere fatendum est.“

262. Schol. 1. De doctrina veteris scholae thomisticae.

Contra doctrinam bañesianam hoc quoque afferri potest, quod est *inventum novum, in ipsa schola thomistica antea inauditum*. Ad hoc probandum allegare placet verba *Didaci Deza* O. Pr., archiepiscopi hispalensis, qui 100 circiter annis ante Bañes Salmanticae theologiam docebat: „Effectus futuri in causis suis cognosci non possunt nisi eo modo, quo in illis sunt. . . . Eo modo effectus dicuntur esse in causis, quo potentia et virtus causarum ordinatur ad effectus. Itaque . . . si virtus et potentia causae non habeat ordinem determinatum et necessarium ad producendum effectum, sed illa posita potest sequi et non sequi effectus, non dicitur esse effectus in causa determinate et ex necessitate, sed contingenter et incerte ac indeterminate. Cum autem in causis futuri contingentis non sit potentia aut virtus habens ordinem necessarium ad futurum contingens, alias non esset futurum contingens sed necessarium, sequitur, quod futurum contingens in causis suis non habeat esse necessarium nec determinatum et infallibile, ac per hoc, quod in causis suis cognosci non potest certitudinaliter ac determinate ac infallibiliter. Et secundum mentem S. Thomae hoc non solum verum est de causis secundis et proximis futuri contingentis, sed etiam de causa prima, quae Deus est. Militat enim ratio supra inducta respectu primae causae sicut et respectu proximarum. . . . Et quod hoc fuerit de mente S. Thomae, patet expresse“ [multis locis, quos citat].

„Si autem quis obiciat . . . *considerata dispositione et determinatione scientiae et voluntatis divinae* de futuris contingentibus producendis, quae fuit in Deo ab aeterno, videtur, quod ab aeterno fuerit ordo necessarius et determinatus in potentia et virtute Dei ad illorum esse et productionem, ex quo sequitur, quod futura contingentia certitu-

dinaliter et determinate ab aeterno potuerunt cognosci in suis causis primis — ad ista respondemus, quod, sicuti voluntas Dei ab aeterno determinavit aliqua futura contingentia producenda fore in esse, ita et determinavit, quod essent producenda contingenter et fallibiliter, et sic aptavit iis causas proximas contingentes et impedibiles ac defectibiles, ex quibus effectus ipsi contingentes possent evenire et non evenire et produci et non produci. Ex tali autem determinatione tamquam ex causa haberi non potest alia cognitio quam quod futura contingentia evenient contingenter et incerte ac fallibiliter. . . . Ex quo sequitur, quod *futura contingentia in causa prima, etiam determinata, quantum est ex ratione causalitatis, cognosci non possunt per certitudinem et determinate* (In 1 sent., dist. 35, q. 1, not. 2).

Apparet igitur, quantum distet vetus schola S. Thomae a posteriore doctrina bañesianorum, id quod ipse Bañes diffiteri non potuit. De quaestione enim, utrum Deus determinet liberum arbitrium ad unum necne, dicit esse doctrinam, quae doceat, „quod Deus . . . non determinat neque applicat eorum [hominum] voluntates ad bonum vel malum usum, sed actualis operatio pendet solum ex libertate arbitrii volentis se determinare ad bonam vel ad malam operationem. Illa doctrina in isto sensu accepta placet quibusdam theologis peritis, ut *Ruardo Tapper* in art. 7 De libero arbitr. concl. 9 10. *Capreolus*, In 2, dist. 28, q. 1 ad 12 refert sententiam *Gregorii Arim.*, qui partim consentit huic doctrinae, et *Capreolus* sequitur *Gregorium*. Sed infra a nobis ostenditur, quam sit falsa ista sententia et parum consentiens veritati catholicae (In 1, q. 23, a. 3, dub. 2, concl. 3, § „Secundus sensus“). Similia habet de *Caietano* et aliis, qui dicunt concursus causae primae recipi in voluntate creata ut in causa materiali et ad modum eius, ita ut modificetur concursus per causas secundas; quam doctrinam Bañes falsam dicit (cf. *Schneemann*, Controv. de grat. c. 6, p. 139). Plura de hac re vide apud *Frins* (De cooperatione Dei 344 sqq.). *S. Thomas* ipse diserte docet futura contingentia non posse certo cognosci in ulla eorum causa (supra n. 240). Ergo cum eius sententia explicatio scientiae Dei ex praedeterminatione physica conciliari nequit (cf. *Platel*, De Deo Uno n. 106 sqq.). De bañesianorum inter se dissensu cf. supra n. 207 sq. 246 sq. et *Études* 59, Paris 1893, 51.

263. Schol. 2. De sensu composito et diviso.

Quia bañesiani ad doctrinam suam defendendam recurrunt ad distinctionem sensus compositi et divisi, breviter dicendum est, quid haec distinctio sibi velit. Itaque quando homo actum libere ponit, non potest simul eundem non ponere. Consequenter adest necessitas actus secundi in sensu composito, quatenus actus, si semel compositus est cum potentia, non potest simul ab ea dividi; seu non adest in homine potentia simultaneitatis actuum contrariorum. Adest nihilominus simultaneitas potentiae ad actus oppositos; e. g. idem homo habet

potentiam sive sedendi sive standi, unde, etsi sedet, potest tamen stare in sensu diviso, si scilicet actus secundi sedendi dividitur a potentia.

Haec distinctio est tam evidens, ut a nullo negetur. Itaque si bañesiani queruntur, quod haec distinctio a molinistis irrideatur, respondendum est cum *Ruiz*: „Eam nostri doctores libenter admittunt, licet a quibusdam recentioribus reprehendantur tamquam impugnatores istius distinctionis. Nostris igitur nihil illius displicet nisi illius abusus“ (De scient. Dei disp. 33, sect. 1, n. 1. Cf. *Suarez*, De vera intelleg. aux. effic. c. 24).

Videlicet necessitas, quae provenit ex sensu composito, ut modo explicatus est, est necessitas, quae sequitur actum secundum, et ideo vocatur *necessitas consequens*. Necessitas haec consequens non laedit libertatem actus. Molinistae autem dicunt contra bañesianos *necessitatem, quae proveniat ex praemotione physica, esse necessitatem antecedentem* actum secundum; ubi autem sit necessitas antecedens, ibi destrui libertatem actus, etsi in sensu diviso, i. e. si talis necessitas non adesset, actus contrarius posset poni. Reiciunt molinistae distinctionem illam sensus compositi et divisi, qua bañesiani conciliare conantur libertatem actus cum necessitate antecedente.

264. Tota igitur quaestio ad hoc redit, *utrum in praedeterminatione physica sit necessitas antecedens an consequens tantum*. Non tamen quaeritur, num bañesiani expresse doceant necessitatem antecedentem; nam sine dubio non docent, cum secus diserte negarent libertatem; sed quaeritur, num, si velint consequenter loqui, debeant admittere necessitatem antecedentem. Porro haec *antecedentia non intellegitur temporis, sed naturae, quae habetur, ubi unum est vera causa alterius*. Sed praemotionem physicam causare actum secundum et consequenter natura antecedere bañesiani expresse docent. „Decretum praedeterminans eiusque motio sunt de praerequisitis ad agendum prioritate naturae et causalitatis, ut supra demonstravimus et communiter docent nostri thomistae“ (*Gonet*, Clypeus, ed. 8, t. I, tract. 4, disp. 9, § 2, n. 88). Ergo cum praemotio physica praecedat actum, et cum ex altera parte praemotionem *necessario* sequatur actus, videtur adesse simpliciter necessitas antecedens, quae destruit libertatem.

Attamen *negant bañesiani ex hac necessitate antecedente destrui libertatem*. „Nos bene intellegimus, quomodo *necessario* sequatur ille actus ex tali causa necessitate consequentiae et non consequentis, quin potius ipse actus consequens, ut ex tali causa efficacissima et infinitae virtutis accipit libertatem participatam quidem ex divino libero arbitrio movente liberum arbitrium creaturae fortiter et suaviter iuxta modum suae naturae“ (*Bañes*, In 1, q. 23, a. 5; Contra Iavell. 5 arg.). Itaque dicunt actus liberos sequi quidem *necessario* ex praedeterminatione physica ut ex suppositione antecedente (ib. q. 29, a. 8, concl. 2), at *non omnem suppositionem antecedentem destruere libertatem* (cf. *Gonet*

l. c. tract. 4, disp. 9, a. 7), *quando scilicet talis suppositio antecedens causet substantiam actus et modum eius, i. e. libertatem*; „tunc enim omnem necessitatem aut impossibilitatem ab ea inductam non magis nocere libertati quam illam, quae ad suppositionem ipsius actus consequitur; sicut enim haec suppositio est effectus aut signum libertatis, ita et alia est illius causa et origo“ (ib. § 2).

265. At non apparet, quomodo haec doctrina non contineat contradictionem. Nam necessitas est determinatio ad unum, libertas indeterminatio ad plura. Sed in suppositione praemotionis physicae adest determinatio ad unum, quia, ut ait Bañes, „necessario sequitur actus necessitate consequentiae“. Ergo certe non manet simul indeterminatio ad plura post illam suppositionem. Consequenter libertas solum servaretur, si ipsa illa suppositio penderet e libera voluntate. Atqui non pendet, cum Deus absolute decernat praemotionem physicam ante ullam praevisionem actus liberi creaturae. Ergo destruitur libertas, quia suppositio illa antecedens non est liberae voluntatis, et suppositione posita necessario sequitur actus. Potest quidem intellegi, quomodo in suppositione, quod actus liber iam positus est, actus necessarius sit et tamen servetur libertas, quia scilicet ipsa illa suppositio penderet e libera voluntate. Sed quomodo suppositio antecedit, quae et ipsa non est libera et determinat ad unum, et tamen servetur libertas, hoc est utique, ut fatentur thomistae, mysterium, ut nobis videtur, contradictio; neque possumus intellegere, quomodo illa suppositio antecedens non sit identica cum necessitate antecedenti. Hic igitur nihil iuvat distinctio sensus compositi et divisi, quia in sensu composito praedeterminationis cum voluntate actus non potest omitti; et si praedeterminatio dividitur a potentia, actus non potest poni.

266. Ab hac difficultate ut se extricarent, quidam posteriores bañesiani audacter dixerunt non adesse nisi necessitatem consequentem. Sed quomodo hoc explicant? Scilicet ita: „Quamvis certissimum sit et infallibile, quod erit [actus], si Deus decrevit, non tamen necessario erit, quia Deus decrevit; quin e contra libere erit, quia Deus decrevit, ut libere sit; et ex hoc, quod certissime erit libere, sequitur, quod necessario erit, quia non potest esse et non esse; sed, ut vides, ista necessitas est ex suppositione, quod erit, et sic non est antecedens, sed consequens. Igitur certitudo et infallibilitas petitur ex decreto, at non necessitas; haec enim petitur solum ex suppositione, quod erit, quae est necessitas consequens, ut vocat Anselmus, seu, ut alii dicunt, necessitas consequentiae.“ Ita Billuart (De Deo diss. 8, a. 4, § 2, obi. 2), qui his verbis loquitur aperte contra doctrinam magistri sui. Bañes enim dicit adesse necessitatem consequentiae non ex suppositione existentiae actus liberi, sed ex suppositione praecedentis praemotionis physicae: „Necessario sequitur ille actus ex tali causa necessitate con-

sequentiae“ (supra n. 264); Billuart plane contrarium docet: „Non necessario erit [actus], quia Deus decrevit . . . haec enim [necessitas] solum petitur ex suppositione, quod erit.“ Praeterea, si actus non sunt necessarii nisi ex suppositione liberi consensus voluntatis, unde nam hauritur illa obiectiva determinatio ad unum, qua cognitio divina est infallibiliter certa? Nam infallibilis certitudo est determinatio intellectus ad unum, cui, ne cognitio falsa sit, debet in ordine ontologico respondere determinatio rerum ad unum. Aut enim hauritur ex decreto per se, et habetur determinatio ad unum seu necessitas antecedens; aut hauritur ex ipsa actus liberi existentia, et, hoc si admittit, bañesianus profitetur molinismum, quia concedit decretum divinum non per se esse infallibile, sed ex antecedente praevisione actus liberi futuri.

267. Similiter patet haec oppositio inter veteres et recentes bañesianos, cum e. g. comparatur doctrina Didaci Alvarez cum doctrina cardinalis Zigliara. Alvarez, postquam statuit aliam esse necessitatem consequentis et aliam necessitatem consequentiae et hanc vocavit necessitatem condicionalem, expresse docet hanc necessitatem non solum derivari ex ipso actu secundo, sed etiam ex „actu primo sive ultimo complemento actus primi, et haec dicitur praedeterminatio“, et dicit, „quod, quando suppositio antecedens tenet se ex parte primae et universalissimae causae, scilicet Dei, bene potest aliquid esse necessarium ex suppositione respectu creatae voluntatis et liberum illi simpliciter, quamvis non sit in potestate illius tollere vel ponere suppositionem, ex qua necessario necessitate infallibilitatis sequitur“ (De aux. grat. disp. 22, n. 37 39). Ergo secundum Alvarez ex praedeterminatione physica, quae natura actum secundum antecedit, necessario sequitur actus secundus liber, et propterea ex antecedente decreto potest cum infallibili certitudine cognosci. „Necessitas autem futuri consensus, quae desumitur ex antecedenti decreto voluntatis divinae, non est necessitas absoluta, sed condicionalis“ (i. e. ex condicione, quod tale decretum existit [l. c. n. 40]).

Card. Zigliara prorsus contraria docet. Hanc enim obiectionem ponit: „Posita praemotione physica in voluntate sequitur infallibiliter et necessario actus“, et sic distinguit: „Infallibiliter, conc.; necessario, subdist.: Si actus consideretur ex parte principii et in fieri, nego; si consideretur ex parte termini et in facto esse, conc. . . . Et revera: Voluntate certissime libere volumus; sed cum volumus, infallibiliter et necessario volumus. . . . Attamen ex parte principii, hoc est voluntatis . . . est in nostra potestate ponere potius velle quam non velle . . . Porro praemotio divina . . . potestatem sic conservat in voluntate, ac si voluntas concipiatur omnino independens a quocumque sive influxu sive concursu. . . . Perfectissime ergo se movet et libere agit, quia libera natura est; infallibiliter autem et necessario agit cum agit, ne-

cessitate, ut dicitur, consequentiae . . . sed libera tamen est a necessitate consequentis . . . et ideo habet perfectum dominium agendi et non agendi, quia non agit, nisi quia vult vera voluntate libera agere. Discrimen autem inter infallibile et necessarium alibi assignavimus" (Theol. 3, 4, a. 3, n. X, obi. 3). Assignat autem hoc discrimen, quod necessarium importet determinationem *causae* ad unum, infallibile vero respiciat ipsum *actum secundum* libere positum (l. c. c. 2, a. 4, n. III).

Per se patet, quantum haec explicatio distet a doctrina Alvaesii, et quantum huic contraria sit. Si vero Zigliara serio affirmat non adesse determinationem ad unum nisi per ipsum actum secundum, omnino consentit cum molinistis, qui praecise docent Deum actus liberos praevidere in ipso actu secundo seu in suo concursu simultaneo cum ipso actu secundo libero, neque remanet nisi quaestio de motione praevia non determinante ad unum, quae non pertinet ad scientiam mediam. Unde videmus, quam vere *Albertini* O. P. de bañesianis dicat: „Cum ventum fuerit ad obiectiones, pie et sapienter a suo systemate recedunt" (cf. *Franzelin*, De Deo Uno 437, nota).

268. Schol. 3. Num molinistae doctrinam bañesianorum de sensu composito et diviso detorserint.

Bañes de sensu composito et diviso haec habet: „Necessitas in sensu composito non est accipienda in illo sensu, quod stante scientia [et decreto] Dei nulla maneat contingentia in causis, sed sint totaliter determinatae, ut producant [effectus]. Hic enim sensus est falsissimus et contra fidem" (In 1, q. 14, a. 13, concl. 6 ad 1 arg.). Contra *Lessius* sensum compositum et divisum bañesianorum ita describit: „In sensu composito hoc nihil est aliud, quam si decretum divinum et motio divina componatur cum voluntate, i. e. si voluntati adsit; et sensus divisus, si absit et tollatur" (De grat. effic. c. 3, n. 19). Ergo *Lessius* statuit definitionem sensus compositi et divisi, quam *Bañes* expresse ut falsam reicit. Similiter ac *Lessius* loquitur *Suarez* (Opusc. de concursu 1, 10, 5).

Quare conqueruntur bañesiani, quod molinistae sibi imponant „tam pravam et perversam sensus compositi et divisi intellegentiam" (*Gonet*, Clypeus I, tract. 4, disp. 9, a. 4, n. 51), et *Schäzler* dicit hanc detorsionem distinctionis sensus compositi et divisi quasi ad traditiones scholae molinisticae pertinere (Neue Untersuchungen 109).

269. Attamen nulla falsificatio locum habuit; nam molinistae non dicunt bañesianos illam distinctionem *reapse* ita intellexisse, sed *debere* ita intellegere, si sibi constare velint. Sic *Lessius* l. c. dicit illam distinctionem eo sensu ab haereticis doceri, neque tamen dicit bañesianos esse haereticos; sed tota illa disputatione *probat* bañesianos necessitate logica in hunc sensum recidere; nam, „ut necessitas, quae est in sensu composito, non tollat libertatem, requiritur, ut id, quod com-

ponitur cum mea voluntate, sit in potestate voluntatis, ut sunt actus voluntatis; vel aliquo modo pendeat ab eo, quod est in potestate voluntatis; vel aliquid supponat, quod a libertate pendet, ut dictum est de suppositione praescientiae condicionatae; tunc enim locum habet ista distinctio sensus compositi et divisi. . . . Atqui dum quis habet impressionem determinantem ad velle, non solum est necessaria conexio inter impressionem et volitionem, sed etiam inter potentiam voluntatis et volitionem, nam potentia ad illam ab alio determinatur; item inter potentiam voluntatis et impressionem, nam haec conexio non est in potentia voluntatis, ut sit vel non sit. Est ergo hic absoluta necessitas; absolutam voco, cui voluntas non potest resistere." Idem *probat Suarez* (De vera intelleg. c. 24 25).

Ergo non molinistae bañesianis falsi aliquid imposuerunt, sed bañesiani molinistis falso imponunt, quod gratis fingant istam descriptionem sensus compositi et divisi, cum molinistae argumentis ostenderit hanc intellegentiam huius distinctionis adversariis necessario admittendam esse, si hi contra logicam peccare nolint.

270. *Bañesianos non esse haereticos* molinistae semper, ut debuerunt, confessi sunt, immo ad hoc probandum speciales tractatus contra iansenistas ediderunt, ut *Annatus*. Sed nihilominus dixerunt sibi videri bañesianos non aliter posse stare in fide catholica, quae docet libertatem indifferentiae in voluntate humana, nisi peccando contra logicam. Molinistis autem non potest vitio verti, quod non intellegant, quomodo non sit peccatum contra logicam, si bañesiani dicunt: voluntas „potest dissentire sub ipsa motione, non tamen potest componere seu actu iungere dissensum cum illa" (*Billuart*, De Deo dissert. 8, a. 4, § 2, obi. ad 2). Fatetur *Murray* se post diligentem lectionem et considerationem horum verborum hanc explicationem sensus compositi et divisi non potuisse intellegere nisi „in sensu perabsurdo", cum sibi prorsus idem videatur, sub motione posse dissentire et cum motione posse actum dissensus componere (Tract. de gratia disp. 8). Similia multis aliis doctissimis viris visa sunt, quemadmodum nostris diebus card. *Franzelin* fatetur sibi hanc distinctionem in sensu bañesianorum videri nullius valoris (De Deo Uno 436, nota). Quia autem peccatum logicum non meretur censuram theologiam, bañesiani dicendi sunt quam maxime distare ab haereticis, cum strenue, licet infeliciter, pugnent pro libertate humana.

Prop. XL. Libera condionate futura Deus videt in eorum obiectiva veritate. Sententia communis (Sum. 1, q. 14, a. 3).

271. Nota: Quomodo haec propositio cohaereat cum doctrina communi, qua Deus dicitur omnia in sua essentia videre, iam explicatum est Prop. XXXV et XXXVI. Itaque condionate futura videri in

seipsis non solum significat ea videri secundum propriam suam naturam, quia hoc iam antea probatum est. Neque tamen significat ea non videri in essentia divina, quia hoc iam antea refutatum est. Sed significat ea non videri in ullo medio, quod praecedat eorum futuritionem, sed videri in eo tantum signo rationis, quod simultaneum est cum eorum futuritione. Haec est doctrina molinistarum omnium, quorum nonnullos citasse iuverit.

Molina docet: „Scientiam, qua Deus praevidet, quid [libera voluntas] sit factura, ex hypothesi, quod in eo rerum ordine collocetur, pendere ex eo, quod ipsa pro sua libertate hoc vel illud sit factura“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52; ed. paris. 318, ubi latius exponit nullam aliam huius rei causam esse quaerendam, nisi quod voluntas reapse ita actura sit; cf. card. *Franzelin*, De Deo Uno 460 sqq.). *Lessius*: „Fateor quidem nihil horum [condicionate futurorum] esse determinatum in sua causa . . . unde nec in illa cognosci possunt. Nego tamen futura ex hypothesi non esse determinata in seipsis obiective, quia posita hypothesi determinate essent secutura ex parte rei . . . nam effectus, qui sequeretur, est quid in se et obiective definitum ac certum, ac proinde tale, ut distincte cognosci possit“ (Opusc. de grat. effic. c. 20, n. 7). *Suarez*: „Dicendum est Deum cognoscere haec futura solum per simplicem intuitum veritatis vel rei, quae futura est in sua temporis differentia, et prout in illa futura est, et secundum omnes condiciones existentiae, quas in illa est habitura“ (Opusc. de scient. 1, 8, 2). *Vazquez* docet: „Deum omnia sub conditione [futura] certissime nosse, quia nullum verum, quod eo ipso intellegibile est, infinitam intellectus divini perspicacitatem latere potest“ (In 1, q. 14, a. 13, disp. 67, c. 3, n. 12). *Ruiz*: „Futura condicionata cognoscuntur in seipsis immediate secundum illud ipsum esse reale et actuale, quod haberent, si talis condicio poneretur“ (De scient. Dei disp. 73, sect. 1, n. 16). Cf. praeterea *Valentia*, In 1, q. 14, punct. 5; *Tanner* I, disp. 2, q. 8, dub. 7, n. 9; *Theoph. Raynaldus*, Theol. nat. dist. 8, q. 1, a. 2, n. 27 28; *Martinez*, De scient. Dei contro. 4, disp. 3, sect. 3; *Wirceburg.*, De Deo Uno n. 137; *Franzelin*, De Deo Uno thes. 47 etc.

272. *Statuimus propositionem nostram cum S. Thoma*: „Contingens aliquod dupliciter potest considerari, uno modo in seipso, secundum quod iam in actu est; et sic non consideratur ut futurum sed ut praesens, neque ut ad utrumlibet contingens sed ut determinatum ad unum; et propter hoc sic infallibiliter subdi potest certae cognitioni, utpote sensui visus, sicut cum video Socratem sedere. Alio modo potest considerari contingens ut est in causa sua; et sic consideratur ut futurum et ut contingens nondum determinatum, quia causa contingens se habet ad opposita, et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum con-

tingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi coniecturalem cognitionem. Deus autem cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in seipso . . . quia eius intuitus fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua praesentialitate. Unde manifestum est, quod contingentia infallibiliter a Deo cognoscuntur“ (1, q. 14, a. 13). Hanc rationem, quod futura libera a Deo cognoscuntur in seipsis, S. Thomas in Summa unicam affert, cur a Deo certo cognosci possint; ex quo apparet, quam contraria sit sententia eius doctrinae bañesianorum. Haec enim doctrina si vera esset, S. Thomas in explicanda scientia Dei praecise id omisisset, sine quo haec scientia omnino intellegi nequit. Neque ad alios sancti doctoris libros provocare iuvat, cum certe ipsi persuasum esset se in Summa explicasse, quidquid ad rei intellegentiam necessarium erat. Hoc argumentum etiam theologi, qui non sunt molinistae, afferunt, ut e. g. *Mastrius*, qui hoc thomistis opponit ut „maxima reflexione dignum“ (I, disp. 3, q. 3, a. 6, n. 141). Qua de causa quaesierunt bañesiani varias atque artificiosas explicationes ad removendam hanc difficultatem (cf. *Billuart* l. c. diss. 6, a. 4, § 2: „Expenditur mens S. Thomae“), quae ad hoc fere redeunt, ut aut pro certo supponant S. Thomam habuisse bañesianas opiniones et secundum has exponendum esse; aut dicant ibi non agi de medio, in quo Deus futura videat, id quod est tam evidenter contra litteram textus, ut refutatione non indigeat.

Eandem rationem S. Thomas proponit Contra gent. 1, 67; In 1, dist. 38, q. 1, a. 5 c et ad 5; De verit. q. 2, a. 12 c et ad 9. Similiter celeberrimi expositores veteres S. Thomae scientiam Dei nullo modo explicant ex antecedente decreto, sed ex eo, quod res a Deo cognoscitur extra causas suas ut actu existens in seipsa. Ita *Capreolus*, *Deza*, *Caietanus*, *Ferrariensis*, qui omnes apertissime contra Bañesii doctrinam pugnant.

273. Attamen adversarii praecipue ex Summa contra gentiles obiciunt nobis argumenta, quia ibi S. Thomas dicit (l. 1, c. 67, arg. 4): „Divina cognitio est causa rerum cognitarum; nihil igitur prohibet ea in se contingentia esse, de quibus Deus necessariam scientiam habet.“ (c. 68:) „Oportet ostendere, quod Deus cogitationes mentium et voluntates cordium cognoscat in virtute causae, cum ipse sit universale essendi principium.“

Sed haec nihil contra nos probant. Nam nos etiam defendimus Deum esse causam omnium, quae existunt, et consequenter eum omnia cognoscere, quia seipsum comprehendit, et quia agit ut causa rationalis (cf. supra n. 225, infra n. 296 sqq.). Sed quaestio est, quomodo Deus cognoscat actus liberos, quorum ipse est causa suprema. Hoc textibus, quos adversarii afferunt, S. Thomas non explicat¹; sed ubi-

¹ *Ferrariensis*: „Adverte, quod hoc loco non investigatur modus cognitionis non entium, sed absoluta eorum cognitio“ (ad c. 66, n. 5). Cf. *Frins* l. c. p. 204 sqq.

cumque hoc explicat, rationem reddit, quod actus liberi a Deo cognoscuntur, ut sunt in seipsis extra suas causas. Ita: „Non potest esse, quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu, et hoc est propter certitudinem scientiae et non propter causalitatem eius“ (In 1, dist. 38, q. 1, a. 5; in hoc toto articulo clare docet in nullius causae causalitate antecedenti posse futura contingentia certo cognosci, sed solum in seipsis). Itaque nisi velint admittere S. Thomam sibi contradicere, non possunt docere secundum S. Thomam libere futura etiam in antecedenti causalitate causae primae posse determinate et cum certitudine cognosci; quare vetus schola thomistarum hanc explicationem non proposuit, immo expresse reiecit. Ita *Deza*: „De mente S. Thomae . . . contingens consideratum, ut est futurum, non subditur per certitudinem alicui cognitioni. . . . Sed etiam in prima causa, quae est Deus, futura contingentia sunt futura, considerando prout sunt in Deo sicut in causa eorum“ (In 1, dist. 38, a. 3, nota 2). Et fatetur *Bañes* in hac re a se dissentire Ferrariensem: „Dicit Ferrariensis: Futura contingentia secundi generis nullo modo possunt cognosci certo et infallibiliter in suis causis“ (In 1, q. 14, a. 13). Sed idem dicunt *Capreolus* (In 1, dist. 38, q. 1, a. 1), *Caietanus* (In 1, q. 14, a. 13; cf. infra n. 279), generatim veteres thomistae (cf. *Schneemann*, Controv. de divinae grat. liberique arbitrii concord. 98 sqq.). De S. Thomae sententia vide plura apud *Stufler*, De Deo operante 262 sqq.